
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA N° 601/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, a participar do 4º Encontro do Comitê de Políticas 
de Tecnologia da Informação do Ministério Público – CPTI-MP 
e no 3º Encontro do Comitê de Políticas de Comunicação do 
Ministério Público – CPCom-MP, no dia 30/3/2011, em Brasília/
DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 608/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora MARGARIDA 
MARIA SANTANA DE OLIVEIRA, Técnico, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 16/6 a 15/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 640/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias do servidor ANTONIO 
CARLOS DANTAS BOUTH, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 1º a 30/6/2011, para gozo no período de 16/5 
a 14/6/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias do servidor MAURO DA 
CUNHA ARAÚJO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/12/2011, para gozo no período de 28/3 a 26/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 654/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora VIRGINIA MARIA 
VIEIRA BRITO, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/6/2011, para gozo no período de 9/6 a 8/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 655/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias de 
Justiça, durante as férias da titular, MARIA ANGÉLICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA, no período de 15/3 a 13/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 656/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor PAULO AUGUSTO 
DE SOUZA MOURA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 9/5 a 7/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 657/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CLAUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 18/2011-MP/SGJ-
TA, de 10/1/2011, no período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 658/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor ANLYD SERIO FRANÇA JÚNIOR, Diretor de 
Departamento, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora CLELIA ALVES DE 
OLIVEIRA MIRANDA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 474/2011-MP/SGJ-TA, de 24/2/2011, no 
período de 10 a 25/3/2011, a contar de 18/3/2011, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS BACELAR, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 313/2011-MP/
SGJ-TA, de 9/2/2011, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA RAIMUNDA NATALINA AIRES DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
3213/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/4 a 
3/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 661/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista 
os termos o Ofício nº 060/2011/MP/CPADS, de 22/3/2011, 
protocolizado sob o nº 10563/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTONIO CRUZ NEVES, Auxiliar de 
Administração, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
desempenhar as funções de membro da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, durante o afastamento 
do servidor MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, no 
período de 28/3 a 16/4/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 663/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
HELOISA HELENA FEIO RAMOS, Técnico, estabelecidas pela 
Portaria nº 546/2011-MP/SGJ-TA, de 4/3/2011, no período de 2 
a 31/3/2011, a contar de 22/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217102

PORTARIA: 1034/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA IV CONFERÊNCIA REGIONAL PARA 
A AMÉRICA LATINA DA INTERNACIONAL ASSOCIATION OF 
PROSECUTORS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
999434/QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.0 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217132

PORTARIA: 619/2011-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/02/2011 a 28/02/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/03/2011 a 01/03/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/03/2011 a 03/03/2011
333288/LUCINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217120

PORTARIA: 1278/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999893
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
800.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217126
PORTARIA: 1282/2011-PG

Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO OFÍCIO Nº 
056/11-MP/PJU.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br


